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Abstract

Phytohormone auxin plays an important role in regulating plant development. Directional

(polar) cell-to-cell auxin transport creates auxin gradients within plant tissues, which trigger

a specific developmental response. The vast majority of available data concerns

angiosperms. Lower land plants have been much less explored in this regard, but the

important auxin-related mechanisms (including polar auxin transport) are already present in

mosses. To uncover the origins of auxin action, one must focus on green algae, especially of

clade Streptophyta, which are the direct ancestors of all land plants.

In this study, the possible effects of auxins, both native and synthetic, were investigated

on two algae: basal, unicellular Chlorella lobophora and advanced, filamentous

Spirogyra sp. The latter received comparably more attention, since it belongs to a clade now

acknowledged as a sister group to land plants. Chlorella lobophora culture growth was

irresponsive to synthetic auxin NAA. The average Spirogyra sp. cell length was, however,

changed by auxins at high concentrations. By conducting accumulation assays of

radioactively labelled auxins and HPLC analysis, auxin metabolism and transport was

investigated in Spirogyra sp. This alga was able to metabolize the plant-native IAA, but not

synthetic auxins NAA and 2,4-D. Auxin efflux, if present, was unaffected by land-plant

auxin efflux inhibitors. By contrast, there was inhibition of auxin influx, which is

presumably driven by ABC carriers. ABC family are evolutionary ancient and diverse

transporters. Using available transcriptomic data for Spirogyra genus, an incomplete gene

sequence orthologous to Arabidopsis thaliana ABCB19 auxin efflux carrier was identified.

A partial sequence ortologous to AtABCB19 was isolated from Spirogyra sp.

While no effect of auxin on Chlorella lobophora was observed, Spirogyra sp. is able to

metabolize IAA, but not NAA and 2,4D. Furthermore, it contains an auxin influx mechanism

and its cells responded to high exogenous auxin concentrations by changes in cell elongation.

These results suggest that some of the mechanisms of auxin action are already present in the

streptophyte Spirogyra sp.

Keywords: auxin, auxin transport, green algae, Spirogyra, Chlorella, cell length,

metabolism, ABC, IAA, NAA, 2,4-D
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Abstrakt

Fytohormon auxin hraje důležitou roli v regulaci rostlinného vývoje. Směrovaný (polární)

transport auxinu mezi buňkami vytváří jeho gradienty v rostlinných pletivech, které spouští

specifickou vývojovou odpověď. Valná většina dostupných dat se týká krytosemenných

rostlin. Nižší rostliny jsou v tomto ohledu mnohem méně prozkoumány, ale důležité

auxinové mechanismy (včetně polárního transportu) jsou přítomny již v meších. Abychom

odhalili počátky role auxinu v rostlinách, musíme se zaměřit na zelené řasy – obzvláště řasy

ze skupiny Streptophyta, které jsou přímými předchůdci všech rostlin.

V této studii byl zkoumán možný vliv auxinů, nativních i syntetických, na dvě řasy:

původní, jednobuněčnou Chlorella lobophora a pokročilou, vláknitou Spirogyra sp.

(šroubatka). Šroubatka dostála více pozornosti, neboť se řadí do skupiny dnes uznávané jako

sesterská k rostlinám. Růst kultur Chlorella lobophora nebyl ovlivněn syntetickým auxinem

NAA. Naproti tomu, průměrná délka buněk šroubatky byla ovlivněna auxiny ve vysokých

koncentracích. Prostřednictvím akumulačních esejí radioaktivně značených auxinů a HPLC

analýzy byl pozorován metabolismus a transport auxinů ve šroubatce. Šroubatka byla

schopna metabolizovat nativní auxin IAA, nikoli však syntetické NAA a 2,4-D. Výdej

auxinu buňkami, pokud je přítomen, nebyl ovlivněn jeho inhibitory používanými pro

rostlinný materiál. Byla ovšem zaznamenána inhibice příjmu auxinu, jenž je možná

zprostředkováván prostřednictvím ABC proteinů. ABC je prastará rodina různorodých

proteinových transportérů. S užitím dostupných transkriptomických dat pro rod Spirogyra

byl identifikována neúplná sekvence genu ortologní proteinu ABCB19 z Arabidopsis

thaliana, který je znám jako transportér auxinu ven z buňky. Částečná sekvence genu

ortologního AtABCB19 byla izolována ze Spirogyra sp.

Zatímco vliv auxinu na Chlorella lobophora nebyl pozorován, šroubatka (Spirogyra sp.)

je schopna metabolizovat IAA, nikoli však NAA a 2,4-D. Dále obsahuje mechanismus

aktivního příjmu auxinu a její buňky odpovídají na vysoké hladiny exogenních auxinů

změnami elongace. Tyto výsledky naznačují, že některé mechanismy auxinového působení

jsou již přítomny ve šroubatce.

Klíčová slova: auxin, transport auxinu, zelené řasy, Spirogyra, šroubatka, Chlorella,

délka buněk, metabolismus, ABC, IAA, NAA, 2,4-D
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1 Introduction

1.1 Green algae

The clade Viridiplantae (green plants) comprises all land plants and green algae. There

are two groups of green algae: Chlorophyta and Streptophyta; colloquially chlorophytes and

streptophytes (reviewed in Lewis & McCourt, 2004). Aside from green algal members, clade

Streptophyta also includes all land plants (their evolutionary descendants). Streptophyte

green algae are sometimes referred to as charophytes (Charophyta; not in this study).

Chlorophytes are a basal, species-rich, primarily marine clade. Their unicellular

representatives comprise marine phytoplankton, but various complex morphologies are also

present. Streptophytes originated in freshwater and have been restricted to it since. Today

they are found in basic, non-eutrophic still waters, though a few can tolerate various water

conditions and successfully dominate their habitat, like pond scum from the

Zygnematophyceae clade. Though not as rich in species, streptophytes possess extraordinary

diversity in life forms, ranging from unicellular representatives to ones with true, complex

multicellularity and even plant-like morphology. The relative low species richness of

streptophytes, compared to chlorophytes or land plants, may be the result of getting out-

competed in their natural freshwater habitat by various groups of organisms which came to

dominate it later (Figure 1; Becker & Marin, 2009). While showing some distinctive

differences (i.e. gametophytic algal vs. sporophytic plant bodies), streptophyte algae share

some apomorphies with land plants (e.g. sporopollenin Delwiche et al., 1989, phragmoplast

Graham et al., 2000 or glycolate pathway Stabenau & Winkler, 2005). Some of them may

have played a crucial role in decisive evolutionary divergences.

Most research on green algae has been conducted on unicellular chlorophytes, likely

because of their comparably easier cultivation and widespread distribution and importance

in freshwater habitats. Several chlorophyte genomes have been sequenced. By contrast,

streptophytes are not widely studied and not a single genome has been sequenced. Their

genomic evidence is restricted to fragmented transcriptomic analyses.
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Figure 1. Diversification of green plants (Viridiplantae) and colonization of terrestrial habitats

by streptophyte algae. Three stages are shown (from bottom): (A) early evolution of green algae

during the Neoproterozoic era; (B) colonization of terrestrial habitats by streptophyte algae during

the Palaeozoic era; and (C) origin of current freshwater ecosystems during the Palaeozoic to

Mesozoic era. The smaller freshwater body illustrates an acidic bog-pool with conjugating green

algae. Green algae and embryophytes (land plants) are illustrated in different tones of green: dark

(Streptophyta) vs. bright green (Chlorophyta). Note that placing Charales as sister group to

embryophytes is now outdated. Figure reproduced from Becker & Marin (2009).
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1.2 Early plant evolution

The estimates on divergence times of the early green & land plant groups, based on both

fossil evidence and molecular clock, vary by different sources (Sanderson et al., 2004;

Becker & Marin, 2009; Rubinstein et al., 2010; Becker, 2013; Ruhfel et al., 2014). One of

the groups that emerged after primary endosymbiosis some 1.5 billion years ago were the

green plants (Viridiplantae), by then green algae. It was around or before 700 million years

ago (Mya) that these split into two groups: Chlorophyta and Streptophyta. The latter have

lived in freshwater, which was likely crucial for them to colonize land some 450 Mya

(Ordovican). All land plants are descended solely from streptophyte algae. The common

ancestor of land plants was likely similar to extant conjugating green algae

(Zygnematophyceae), which are now recognized as a sister group to land plants (Turmel et

al., 2006; Wodniok et al., 2011; Ruhfel et al., 2014).

Transition to land was followed by radiation of moss-like organisms (Graham et al.,

2000): liverworts (Marchantiophyta), then mosses (Bryophyta) and hornworts

(Anthocerotophyta) (reviewed in Qiu, 2008). Vascular plants are traced to the border of

Silurian and Devonian (420 Mya; Edwards & Feehan, 1980). The Devonian period marked


[…]


Chlorella lobophora either does not respond to NAA and auxin transport inhibitors, or it

must be added in comparably higher concentrations than in other Chlorella species.

Although a possible medium pH shifting by Chlorella lobophora was not investigated and a

buffering agent was not added into the experimental medium, it is very unlikely a freshly

inoculated culture could shift the culture medium quickly enough to hamper NAA uptake by

diffusion for no growth effects to take place after the first day since inoculation.

The average cell length of Spirogyra sp. was subject to NAA- and IAA-mediated changes

in our experiments, though only at a very high concentration compared to land plant material

(50 µM). While NAA markedly increased the average cell length, IAA decreased it less

notably, but still very significantly. It is not clear why NAA and IAA should act in the

opposite fashion. NAA and IAA rather shifted the distribution of cell length categories to

higher fractions of long and short cells, respectively, than affecting all cells equally.

Adolfová & Vosolsobě (2011) likewise observed NAA-mediated cell elongation in

Klebsormidium and in Zygnema, a close relative of Spirogyra, albeit at lower concentrations.

In their experiment, culture growth was already inhibited by concentrations that affected cell

elongation in this experiment. Their algal cultures started dying when exposed to high auxin

concentrations. It was also observed in this study that the 50 µM NAA culture reached

senescence sooner than other cultures, but a pronounced growth inhibition was never

observed in Spirogyra sp.

5.3 Determination of auxin metabolism and transport in Spirogyra sp.

Metabolic profiles of Spirogyra sp. biomass were conducted after feeding it with

radioactively-labelled auxins. The results clearly showed that NAA and 2,4-D were not

metabolized by Spirogyra sp. By contrast, multiple peaks in the IAA profile suggest some

metabolic changes did take place in Spirogyra sp. cells. While the peaks in IAA profile are

somewhat confusing, it can be speculated from their position in front of the IAA peak that

these are degradation intermediates. If Spirogyra sp. would indeed regulate IAA levels by

degradation instead of conjugation, it would support the hypothesis that conjugation evolved

in land plants after the split of liverworts (Sztein et al., 1999). Being the only native auxin

compound of the three, it would be interesting if Spirogyra sp. could only metabolize IAA.

NAA is subject to conjugation in tobacco cell cultures (Hošek et al., 2012), but this can

hardly be compared as green algae do not perform auxin conjugation (Sztein et al., 1999).

The accumulation curves of NAA showed a quick, saturable uptake by Spirogyra cells.

By contrast, IAA was being taken up for as long as the measurements were conducted. This

would corroborate the hypothesis that Spirogyra sp. is able to metabolize IAA: lowering the

levels of active IAA inside the cells would allow for additional uptake. The inhibition of

NAA and IAA uptake by different auxin molecules suggests a possible shared influx

mechanism. No effects were observed for NPA, which is a known inhibitor of auxin efflux
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in land plants (Thomson et al., 1973). There is both evidence for (Klambt et al., 1992; Boot

et al., 2012) and against (Dibbfuller & Morris, 1992) the effect of NPA on polar auxin

transport in streptophytes (Chara). Altogether, there was no auxin efflux inhibition by any

compound observed used in this study. By contrast, uptake inhibition by CHPAA and

gravacin was observed. CHPAA is a land-plant auxin influx inhibitor (Laňková et al., 2010)

and it only affected IAA accumulation in Spirogyra sp. Gravacin is an inhibitor of ABCB

transporters and functions as auxin efflux inhibitor in land plants (Rojas-Pierce et al., 2007).

Interestingly, it inhibited auxin uptake in this study. ABCB transporters were shown to also

mediate influx besides efflux in land plants (Kubeš et al., 2012). Altogether, these results

indicate there may be auxin influx carriers present in Spirogyra sp., possibly substrate non-

specific ABC proteins.

5.4 Isolation of plant auxin carrier orthologs from Spirogyra sp.

Although a putative ortholog of Arabidopsis thaliana PIN1 was identified in the genome

of a different strain of Spirogyra (De Smet et al., 2011), we could not isolate this fragment

from Spirogyra sp. However, a fragmented sequence of a putative ortholog of Arabidopsis

thaliana ABCB19 was isolated from the DNA Spirogyra sp. Next course of action is to

investigate whether the gene is expressed and to obtain a complete sequence by inverse

polymerase polymerase chain reaction. Future prospects are to observe the protein

localization in Spirogyra sp. cells by using specific antibodies and to test its capability to

transport auxin by heterologous expression in plant material. Even though it might not reflect

its native function, the capability of an algal ABC protein to transport auxin would be an

interesting discovery. The best approach would be, to generate mutants in the gene directly

in Spirogyra sp., if that would be possible. If the protein indeed could transport auxin in

Spirogyra sp., it would suggest that non-directional, possibly non-specific ABC-mediated

auxin transport is an ancient mechanism.
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6 Conclusions

The first objective of this study was to establish algal cultures. Growth curves for

Chlorella lobophora and Spirogyra sp. were constructed. It was found that optical density

of Chlorella lobophora suspensions can be used to compare cellular density between

samples from the same inoculum. Spirogyra sp. suspension was optimalized for

experimental conditions.

The second objective was to investigate the response of algal cultures to exogenously

applied auxins. Spirogyra sp. cell elongation was found to be auxin responsive, but Chlorella

lobophora growth did not respond to auxin.

The third objective was to investigate auxin metabolism and transport in Spirogyra sp.

The alga is unable to metabolize synthetic auxins NAA and 2,4-D, but appears capable of

metabolizing plant-native IAA. There is a shared uptake mechanism for auxins in

Spirogyra sp., possibly via substrate non-specific influx mediated by ATP-binding cassette

family transporters.

The fourth objective was to isolate putative orthologs of land plant cellular auxin

transporter proteins. A fragment of putative ABCB19 ortholog was isolated from

Spirogyra sp., though it yet has to be completed and its expression in the alga investigated.
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