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Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí

práce týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.

Cílem diplomové práce Romana Skokan bylo pokusit se experimentálně testovat schopnosti

řasových buněk reagovat změnami v růstu a morfologii na přidaný auxin, transportovat a

metabolizovat auxin a též klonovat geny kódující řasové ortology auxinových přenašečů.

Takto postavené cíle jsou velmi ambiciózní a při zadání práce jsem věděl, že můžeme narazit

na řadu překážek. Problematika této diplomové práce navazuje na naše poznatky

mechanismů udržujících auxinovou homeostázi v buňkách vyšších rostlin. Dlouhodobým

zájmem je studovat tyto mechanismy v evoluční linii vyšších rostlin a proto jsme se zde

zaměřili na její základy tj. na porovnání streptofytní zelené řasy s rozvinutým axiálním

charakterem růstu buněčných filament a chlorofytní řasy rostoucí v podobě izolovaných

buněk. Metodicky jsme využili postupy zavedené v naší laboratoři, bylo však zapotřebí

optimalizovat kultivaci řas v in vitro podmínkách.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Roman prokázal samostatnost při vyhledávání relevantních literárních údajů, též jsem ho ale

průběžně novými pracemi zahrnoval sám. Ocenit je nutno fakt, že se snažil dohledávat

původní literaturu a proniknout do podstaty studovaného problému.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Musím ocenit Romanovu samostatnost při práci v laboratoři, která umožnila zavést

kontinuální produkci biomasy pro několik druhů řasových organismů. Práci si organizoval

samostatně a věnoval jí náležitou časovou pozornost. Projevil schopnost plánovat následné

experimenty v závislosti na výsledku předchozích. Velmi bych chtěl pochválit fakt, že se

Roman vždy snaží práci dokončit v ucelené podobě se všemi kontrolami a dokumentací.

Přístup studenta při sepisování práce:

Roman projevil samostatnost i při sepisování práce, kterou se rozhodl předložit v anglickém

jazyce. Z obsahového hlediska musím s jistou lítostí upozornit na to, že ve výsledné podobě

se v ní nenacházejí výsledky stanovení auxinového účinku na rychlost endocytózy u

Spirogyry provedené Romanem pomocí konfokální mikroskopie a též postrádám

fotodokumentaci fenotypu kultur v průběhu růstového intervalu. Zejména fotodokumentace,

kterou Roman bohatě pořídil, by lépe zpřístupnila první část výsledků tj. charakterizaci

růstových intervalů. Při vlastním sepisování se u Romana projevily některé nešvary, které

často vidím u studentů magisterského stupně, tj. nedobrá schopnost vytvořit plynulý text

výsledkové a metodické části a též správně odhadnout charakter diskusní části. V obecném

úvodu jsme též chvíli hledali správný poměr mezi obecnými informacemi o auxinu a

rostlinách na jedné straně a evolučními aspekty auxinového hospodářství na straně druhé. V

diskusi jsem musel Romana přesvědčovat, že je jistě nanejvýš účelné uvést citace literatury,

se kterou konfrontuji své výsledky. Kvalitu anglického jazyka jsem opravoval jen po

formální stránce a výsledný text nečetl rodilý mluvčí. I tak myslím, že je jazyk na poměrně

vysoké úrovni. Celkově bych pochválil Romana za vědecký přístup k problému, zlepšovat se

jistě musí ve formální stránce tvorby vědeckého textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Myslím, že cíle, které jsme si v rámci této diplomová práce vytkli, byly kvalitně splněny,

nebo lépe řečeno splněny na úrovni diplomové práce. Výsledky ukázaly, že streptofytní řasa

Spirogyra odpovídá změnou charakteru svého růstu na aplikaci auxinů, zatímco chlorofytní

řasa Chlorella ne. Velmi unikátním druhým zjištěním je fakt, že Spirogyra není oproti IAA

ještě schopna metabolizovat syntetický auxin NAA, což ukazuje na zajímavý rozdíl oproti

buňkám tabáku či Arabidopsis, kde je NAA metabolizována ve velké míře. Dále se podařilo

pomocí akumulací radioaktivně značených auxinů zjistit, že streptofytní řasa Spirogyra je

pravděpodobně schopná aktivního transportu auxinu do buněk. Podařilo se též klonovat

velkou část sekvence ortologu proteinu ABCB19 a momentálně Roman dokončuje sekvenci

celou. Ambice Romana jsou ale z vědeckého hlediska větší, což se projevilo jeho zájmem o

pokračování v problematice v rámci postgraduálního studia.
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